 NORM für das Kanalnetz November 2014
Straßenablauf mit Schlammraum
aus Betonfertigteilen nach DIN 4052
Regelblatt
400
Klassifikation: Straßenabläufe und Entwässerungsrinnen
Schlagwörter: Straßenablauf, Schlammraum, Aufsatz, Betonfertigteil, Seiteneinlass, Kasseler Sonder-
bord

Tabelle 1 – Bauteile für Straßenablauf nach Regelblatt 400
Bauteil Nr. Benennung oder Normbezeichnung
(sind identisch mit Bestellangaben) Werkstoff / Bemerkungen
1 Sauberkeitsschicht Beton DIN EN 206 und DIN 1045-2;
C8/10; X0, WF a) nach WN/Rgbl. 110
2 Boden DIN 4052 – 2a
Betonfertigteile nach DIN 4052
3 Zwischenteil DIN 4052 – 6a
4 Zwischenteil DIN 4052 – 6b
5 Muffenteil DIN 4052 – 3a b)
6
Schaft DIN 4052 – 5b c) Betonfertigteile nach DIN 4052, 295 mm hoch
Schaft DIN 4052 – 5c c ) Betonfertigteile nach DIN 4052, 195 mm hoch
Schaft DIN 4052 – 5d Betonfertigteile nach DIN 4052, 570 mm hoch
7 Auflagering DIN 4052 – 10a Betonfertigteile nach DIN 4052
7a Auflageplatte passend zum Aufsatz
Ausführungsvariante 6 und 7
8 Aufsatz d) Ausführungsvarianten und Benennung, siehe
Tabelle 2
Die Fugen der Betonfertigteile müssen mit Normalmauermörtel – DIN V 18580 – NM III nach
DIN EN 998-2 gut ausgefüllt sein.
a) Diese Betonqualität gilt für den s.g. Normalfall. Bei anderen Bedingungen ist die hierfür entspre-
chende Betonqualität nach WN/Rgbl. 110 zu verwenden.
b)  mit Steckmuffe entsprechend dem Verbindungssystem F nach DIN EN 295-1.
c) Einbau nur dann, wenn Einbau des Schaftes 5d nicht möglich ist. Siehe Anmerkung Seite 4.
d) Aufsätze mit Rosten sind mit den Schlitzen quer zur Fahrbahn zu verlegen, damit Fahrräder nicht
hängen bleiben können. Beim Verlegen von Aufsätzen sind güteüberwachte Schnellbindemörtel
nach DIN V 18580 und DIN EN 998-2 zu verwenden.
Verdrängter Boden für Straßenabläufe nach Regelblatt 400
 mit Aufsatz (Ausführungsvariante 1 – 3): 0,58 m3
 mit Aufsatz (Ausführungsvariante 4 und 5):  0,60 m³
 mit Aufsatz (Ausführungsvariante 6 und 7): 0,62 m³
 ohne Aufsatz (Ausführungsvariante 1 – 5)): 0,54 m³
 ohne Aufsatz (Ausführungsvariante 6 und 7) 0,55 m³
Tabelle 2 – Ausführungsvarianten
Ausführungs-
variante
Benennung oder
Normbezeichnung
(sind identisch mit Bestellangaben)
Kurzbezeich-
nung für die
Bauentwürfe
Anwendungsbereich
gemäß DIN EN 124
1
Straßenablauf nach Regelblatt 400
mit Aufsatz DIN 19583 –
500 x 500 A2 C 250
400/1 Bordrinnenbereich von Straßen
ohne Busverkehr a)
2
Straßenablauf nach Regelblatt 400
mit Aufsatz DIN 19583 –
500 x 500 A1 D 400
400/2
Bordrinnenbereich von Straßen